西南化工 ( 限公司

清洁能源催化材 (一期 )

2m4年 8月 3日 ,西南化工 (眉 山 公司会议室组织召开了清洁能

源催化材料产业化基地项目 (一期)(以下简称“项目”)竣工环境保护验收会议 ,

会议成立了验收工作组 (名单附后 )。 验收组对项目环保设施和措施建设及落实

情况进行了现场查勘,对项目环境保护设施及相关资料进行了认真查验 ,听取了

建设单位关于项目进展情况、验收监测单位关于验收监测情况的汇报,根据 《西

南化工 (眉山)有限公司清洁能源催化材料产业化基地项目 (一期)竣工环境保

护验收监测报告》 (川环源创验字[2024]第 zZIC13Z01号 )并对照 《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》 (国环规环评[2017⒕号 ),严格按照国家有关法律法规、

《建设项 目竣工环境保护验收技术指南一污染影响类》 (生态环境部公告 2018

年第9号 )、 项目环境影响报告书及其批复要求对项目进行了验收。与会代表和

专家经过认真评议,形成验收意见如下 :

一、工程建设基本情况

(-)主要建设内容、建设地点、性质、规模

项目建设内容汲规模:本项目主要建设内容为 1条 160O√a铜系催化剂生产线、

2条镍系催化剂生产线 (1条 12OOt/a生产线,1条ω0√a生产线 )、 纯碱间 (纯碱库

房 )、 原料处理车间等主体工程;罐区、库房、中转固体堆场、维修车间等储运

工程;公用工程站、空压站、脱盐水站、天然气脱硫站、冷却循环水系统等辅助

工程;供水管网、变电站、蒸汽锅炉、天然气脱硫站、消防系统等公用工程;事

故应急池、初期雨水池、危废暂存间、一股固废间、污水处理站、工艺废水循环

处理装置、尾气处理装置等环保工程;办公生活设施等。

本项 目建成后年产 1600√a铜系催化剂;180O√a镍系催化剂。

建设地点:四川省眉山市眉山高新技术产业园区

建设性质:新建

(二 )建设过程及环保审批情况

本项目于 2Ⅱ 1年 4月 乃 日由眉山市发展和改委员会以 《四川省技术改造投

竣工

L
f
Ⅱ

〓

ι

η

资项目备案表》 (川投资备 121∝-5114OO-04-01-S%301】 FOQB-0039号 )进行

了备案;⒛21年 8月 ,四川省环科源科技有限公司编制完成了 《西南化工 (眉 山 )

有限公司清洁能源催化材料产业化基地项目环境影响报告书》;于 ⒛21年 11月

3日眉山市生态环境局以
“
眉市环建函 (⒛21)g9号”文对该环境影响报告书给予

了批复。

本项目于 2u1年 12月 开工,2u3年 12月 竣工,2Ⅱ4年 1月 至 ⒛24年 7

月进行调试;企业于 2怩3年 7月 31日首次申请了排污许可证,由于基本信息发

生变化,因此 2u3年 12月 20日 变更了排污许可证 (许可证编号为:915114OO

MAACH8X43R001V);于 ⒛23年 8月 21日在眉山市生态环境局对 《西南化工

(眉山)有限公司突发环境事件应急预案》进行备案 (备案编号:5114002023O00

9-`丌 ) 。

本项目自立项至调试过程中,无环境投诉、违法和处罚记录。

(三 )投资情况

本项目实际总投资3⒛OO.OO万元,其中环保投资约 1913.00万 元,占总投资的

5.1o/o。

(四 )验收范围

本项目验收范围为 1600t/a铜 系沉淀型车问、12OO√a镍系浸渍型车间、ω0t/a

镍系沉淀型车间、纯碱间 (纯碱库房 )、 原料处理车间等主体工程;罐区、库房、

中转固体堆场、维修车间等储运工程;公用工程站、空压站、脱盐水站、天然气

脱硫站、冷却循环水系统等辅助工程;供水管网、变电站、蒸汽锅炉、天然气脱

硫站、消防系统等公用工程 ;事故应急池、初期雨水池、危废暂存间、一般固废

间、污水处理站、工艺废水循环处理装置、尾气处理装置等环保工程;办公生活

设施等。

二、工程变动情况

本项目罐区与环评相比取消一个 1苄⒛m3液氮储罐,其余与环评一致;本项目

工艺废水循环处理装置与环评相比减少1套处理能力⒛t/h工艺废水循环处理装置 ,

依旧满足废水处理需要 ,其余与环评一致;本项目废气与环评相比污水处理站新

增 1根 18m高排气筒,质检中心新增3根 15m高排气筒 (无组织变有组织),尾气

处理车间废气合并共用 1根排气筒,治理措施均未发生变化。

三、环境保护设施建设情况

(一 )废气

本项目运营过程中产生的废气主要来自1600t/a铜系催化剂生产车间、1200√a

镍系催化剂生产车间、ω0Va镍系催化剂生产车间、原材料处理车间、硝酸钠结

晶、锅炉、食堂、污水处理站、质检中心等。

(1)有组织废气

① 1600√a铜系催化剂生产车间废气 (DA004、 DAo05、 DA006)

根据现场调查及实际建设情况,1600√ a铜系催化剂生产车间废气主要包括干

燥煅烧、回转炉、成型、筛分、造粒等废气;其中干燥煅烧废气通过布袋除尘器

处理后通过 1根30m高排气筒DAOO4排放;回转炉废气通过低氮燃烧装置处理后通

过 1根28m高排气筒DA005排放;成型、筛分、造粒等废气通过“布袋除尘器十石墨

除尘器
”
处理后通过叶艮犭高排气筒DAOO6排放。

② 1200t/a镍系催化剂生产车间废气(DA007、 DA008、 DA009、 DA010、 DA023、

DA024)

根据现场调查及实际建设情况,1200t/a镍 系催化剂生产车间废气主要包括球

磨、成型、投料、干燥炉、烘干炉、包装、煅烧分解、浓缩、浸渍等废气;其中

球磨、成型、投料废气通过布袋除尘器处理后通过 1根30m高排气筒DA007排放 ;

干燥炉废气通过吖氐氮燃烧+布袋除尘器
”
处理后通过 1根27m高排气筒DA008排放 ;

烘干炉废气通过低氮燃烧装置处理后通过 l根27高排气筒DA009排放 ;包装废气通

过布袋除尘器处理后通过 1根30m高排气筒DA010排放;煅烧分解废气通过“布袋

除尘器+加压吸收+二级sCR脱硝”处理后通过叶艮27m高排气筒DA023排放;浓缩、

浸渍废气通过
“
布袋除尘器+二级SCR脱硝”处理后通过 1根27m高排气筒DA024排

放。

③600t/a镍系催化剂生产车问废气 (DAOO11、 DAOO12、 DA0013、 DA014)

'
〃

恋

捋
彡

`

根据现场调查及实际建设情况,ω0√a镍系催化剂生产车间废气主要包括干

燥煅烧、回转炉、球磨包装、烘干等废气;其中干燥煅烧废气通过布袋除尘器处

理后通过 1根30m高排气筒DA011排放 ;回转炉废气通过低氮燃烧装置处理后通过

1根27m高排气筒DA0012排放;球磨包装废气通过布袋除尘器处理后通过1根30m

高排气筒DA013排放;烘干废气通过吖氐氮燃烧+布袋除尘器”处理后通过1根刀m

高排气筒DA014排放。

④原材料预处理车间废气 (DA021、 DA022)

根据现场调查及实际建设情况,原材料预处理车间废气主要包括化碱配料、

金属溶解 ;其中化碱配料废气通过水幕除尘处理后通过叶艮30m高排气筒DA021

排放 ;金属溶解废气通过“纯氧氧化+冷凝+降膜吸收+碱洗”处理后通过叶艮15m高

排气筒DA022排放。

⑤硝酸钠蒸发结晶废气 (DA⒆ 5)

根据现场调查及实际建设情况,本项目硝酸钠蒸发结晶车间主要为干燥废气。

废气经“旋风除尘器+布袋除尘器
”处理后通过1根”m高排气筒DA025排放。

⑥锅炉废气 (DA026)

根据现场调查及实际建设情况,本项目锅炉废气通过低氮燃烧装置处理后 ,

通过1根 15m高排气筒DA026排放。

⑦食堂油烟 (DA027)

根据现场调查及实际建设情况,本项目食堂油烟经集气罩收集至油烟净化器

处理后,通过叶艮18m高排气筒DA027排放。

⑧污水处理站废气 (DA028)

根据现场调查及实际建设情况,本项目污水处理站废气通过“碱洗喷淋+活性

炭吸附装置
”
处理后,通过1根 18m高排气筒DA028排放。

⑨质检中心废气 (DA029、 DA030、 DA031)

根据现场调查及实际建设情况,本项目质检中心主要废气为酸性废气。项目

实验操作均在通风橱内或万向罩下进行,实验室各通风橱和万向罩排出的废气经

“
活性炭吸附装置+干式过滤器

”处理后,通过楼顶3根 15m高排气筒DA029、 DA∞ 0、

DA031排放。

(2)无组织废气

本项 目涉及无组织排放丰要为各生产车间、污水处理站等区域 。项 日采取以

下措施治理 :

本项目主要原料全部储存于封闭综合库房内,且采用袋装方式,可降低原料

储存粉尘无组织排放。本项目使用的生产原料及中间环节涉及的粉料较多,生产

线均布置在生产车间内,粉料采用封闭投料设备并配套粉尘收集处理设施,同时

采用螺旋输送、封闭皮带和封闭料斗等封闭转运设施,转运各环节产尘点设置粉

尘收集处理设施。无法进行封闭的炉窑内部为负压设计,且在炉窑进出口两端设

置集气罩,可最大程度减少炉内粉尘外溢。金属溶解釜和分解炉等设备为密闭 ,

反应过程氮氧化物废气经收集进入相应废气处理设施。

(二 )废水

本项目运营期废水主要为工艺废水、公辅设施排水 (洗涤废水、定期排水、

清洗废水、空压站含油废水、初期雨水、冷却废水、锅炉废水 )、 分析化验废水

和生活污水。

根据现场调查及实际建设情况 ,本项目厂区内建设 1座污水处理站 ,采用“调

节+絮凝沉淀+A/O”工艺。

治理措施:本项目生产工艺废水、废气洗涤废水和车间地坪清洗废水进入工

艺废水循环处理装置 (采用
“
预处理+3级 RO+电渗析”工艺,处理能力 30t/h)处

理后生产线回用,不外排:公辅设施排水、分析化验废水和生活污水经厂内污水

处理站处理后,排入园区污水处理厂 ,后就近排入醴泉河。

(三 )噪声

本项目运营过程中噪声主要来源于球磨机、成型机、冷却塔、风机及泵类等 ,

项目以机械噪声和动力噪声为主,噪声强度约为 ⒛~85dB(A)之间。本项目主

要通过选用低噪声设备,消声、减振、厂房隔声等措施降低对外环境影响。

(四 )固废

本项目建设了1座 195m2危废暂存间 (污水处理站旁),用于各类危险废物暂

存 ,并设置了防风、防雨、防晒和防渗漏措施;综合库房内隔建了1间2OOm2一般

固体废物库房,用于一般固体废物储存。

本项目生产过程中产生的固体废弃物包括一般固废和危险废物 ,一般固废主

要有收尘灰、脱硫固废、废RO反渗透膜、空气过滤废渣、废包装材料、办公生活

垃圾等;危险废物主要有原料包装桶、滤渣、废滤布、废催化剂、废膜、废滤芯、

废树脂、污泥等。

丽
/
刁

廴廴

根据现场调查,项 目生产过程产生的收尘灰各自返回生产线使用;脱硫固废

和脱盐水站反渗透膜由厂家回收处理;废外包装材料外售废品回收站;原料包装

桶、滤渣、废滤布、脱硝废催化剂、废水处理废膜、废滤芯、废树脂、污泥属于

危险废物 ,交由成都兴蓉环保科技股份有限公司 (危废经营许可证编号:川环危

第510112“ 2号 )处置;空压站空气过滤废渣由建设单位运至城市生活垃圾场处

理;生活垃圾由环卫部门定期清运。

(五 )其他环境保护措施

1、 环境风险防范措施

本项 目按照
“
雨污分流、清污分流、循环用水

”
的原则布设雨水、污水收集管

网;本项 目环境风险防范措施有:(1)生产装置设置自控、监控系统;(2)生产

区、罐区、仓库等设置有可燃、有毒气体探测器 ,报警系统;(3)厂 区设置备用

电源 ,以保证正常生产和事故应急;(4)所有可燃物料始终密闭,在各类设备和

管道中,各个连接处采用可靠的密封措施。采用集散型控制系统 (DCs)进行过

程控制。并设置大气风向标;(5)修建了 1座容积为 ⒉00m3的 事故应急池;修

建了 1座容积为 40Om3的初期雨水池,修建了 l座面积为 ⒛0m2的一般固体废物

库房。

企业制定有 《西南化工 (眉 山)有限公司突发环境事件应急预案》,本项 目

应急预案己在眉山市生态环境局备案,备案编号 :51140020230O09-M。

本项目采用分区防渗,其中镍系浸渍型车间、镍系沉淀型车间、铜系沉淀型

车间、纯碱车间、原料处理车间、原料罐区、工艺废水循环处理装置、污水处理

站、危废暂存间、硝酸钠结晶车间、尾气处理装置、初期雨水及事故应急池、污

水收集装置等重点防治区采取2mm人工防渗材料+抗渗混凝土;综合库房、纯碱

库房、石墨库房、金属库房、硝酸钠库房、中转固体堆场、维修车间、循环水站、

公用工程、天然气脱硫塔、一般固废库房、配电站、质检中心等属于一股防渗区

采取抗渗混凝土处理;办公室、餐厅、辅助用房、综合楼等简单防渗区做了地面

硬化处理。

2、 规范化排污口

本项 目有组织废气排气筒均开设了采样孔和搭设了监测平台。

本项 目在尾气处理车间煅烧分解废气排气筒、浓缩浸渍烘干废气排气筒中 ,

分别设置了1套CEMS烟气在线连续监测系统 ,主要监测因子为颗粒物、二氧化硫、

|‘

氮氧化物 ,监测数据联网地方生态环境局 ;

本项 目污水处理站处理规模500m3/d,在污水处理站排口设置了1套废水在线

连续监测系统,主要监测因子为pH、 CODcr、 NH3ˉN等 ,监测数据联网地方生态

环境局。

3、 其他设施

本项目在各污染设施及排放口设置了环保标识牌。厂区内铺设草坪、种植树

木进行绿化工程。

四、环境保护设施调试效果

(一 )废气

验收监测期间,本项目DA004、 DA006、 DA007、 DA010、 DA011、 DA013、

DAO21、 DA024、 DA0⒛、DA030、 DA031中 所测颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、

氯化氢、硫酸雾、镍及其化合物、铅及其化合物、镉及其化合物的排放浓度和排

放速率均满足 《大气污染物综合排放标准》 (GB1629⒎ 19%)表 2二级排放限值 ,

铜及其化合物、锌及其化合物、铬及其化合物、砷及其化合物均满足 《无机化学

工业污染物排放标准》 (GB315”泛015)“表 4大气污染物特别排放排放限值”

要求 :DA005、 DA008、 DA009、 DA012、 DA014、 DA023中颗粒物、氮氧化物、

二氧化硫均满足 《四川省工业炉窑大气污染综合治理实施清单》 (川环函⒓01叨

10⒓ 号),镍及其化合物、铅及其化合物、镉及其化合物的排放浓度和排放速率

均满足 《大气污染物综合排放标准》 (GB16⒛⒎19%)表 2二级排放限值,铜及

其化合物、锌及其化合物、铬及其化合物、砷及其化合物均满足 《无机化学工业

污染物排放标准》 (GB31573-⒛ 15)“表 4大气污染物特别排放排放限值”要求 ;

DA0”、DA025中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫均满足 《无机化学工业污染物排

放标准》 (GB315” -⒛ 15)“表 4大气污染物特别排放排放限值”要求;DA026

中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫均满足 《锅炉大气污染物排放标准》 (GB13”

1-2014)表 3标准限值;DA027中食堂油烟均满足 《饮食业油烟排放标准》 (G

B18鲳3-⒛01)表 2排放限值;DA028中 硫化氢、氨、臭气浓度均满足 《恶臭污

染物排放标准》 (GB14554-93)表 2标准限值。

验收监测期间,本项目无组织废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、镍及其化

合物、镉及其化合物、铅及其化合物均满足 《大气污染物综合排放标准》

(GB1m9⒎ 19%)表2标准限值;铜及其化合物、锌及其化合物、铬及其化合物、

妮

奸

F

砷及其化合物、氨、硫化氢均满足 《无机化学工业污染物标准》(GB31573-⒛ 15)

表5企业边界大气污染物特别排放限制;污水处理站无组织废气臭气浓度、氨、

硫化氢均满足 《恶臭污染物排放标准》 (GB1455午叨 )表 1新扩改建二级标准。

(二 )废水

验收监测期间,本项 目企业废水总排口中污染物 pH、 悬浮物、五日生化需

氧量、化学需氧量、总氮、总磷、总铜、总锌、氨氮、石油类均满足 《无机化学

工业污染物排放标准》 (GB31573-⒛ 15)表 1间接排放标准限值。

验收监测期间,车间废水总排口中污染物总镍、总铅、总镉、总砷、总汞、

铬 (六价 )均满足 《污水综合排放标准》 (GBB9TS-19%)“表 1第一类污染物最

高允许排放浓度
”
要求。

验收监测期间,工艺废水循环处理装置中污染物 PH、 色度、五日生化需氧

量、总锰、总硬度、硫酸盐、总磷、石油类、浊度、化学需氧量、总铁、氯化物、

总碱度、氨氮、溶解性总固体、阴离子表面活性剂、总氯、粪大肠菌群均满足 《城

市污水再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923-2005)表 1标准限值。

(三 )噪声

验收监测期间,所测厂界环境噪声点位昼间、夜间监测值均满足 《工业企业

厂界环境噪声排放标准》 (GB1⒛489OO8)3类标准的要求。

(四 )固体废弃物

本项目产生的固体废弃物均得到有效收集暂存处置 ,去向明确。

(五 )污染物排放总量核算

根据验收监测的结果推算 ,本项目外排废气中的sO2、 NOx、 颗粒物以及废

水中化学需氧量、氨氮的年排放量均小于环评核定排放量 ,满足总量控制的要求。

五、工程建设对环境的影响

1、 土壤

验收监测期间,所选土壤点位中所测指标均满足 《土壤环境质量 建设用地

土壤污染风险管控标准 (试行 )》 (GB36ω0-⒛ 18)中第二类用地筛选值标准。

2、 地下水

验收监测期间,地下水所测pH、 水温、钠、氯化物、硫酸盐、氨氮、硫化物、

硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、阴离子表面活性剂、氰化物、砷、汞、硒、镉、

铬、总硬度、铅、氟化物、铁、锰、铜、镍、锌、铝、溶解性总固体、耗氧量、

三氯甲烷、四氯化碳、苯、甲苯的浓度均满足《地下水质量标准》(GB/T14Ⅲ 8砭017)

Ⅲ类标准的要求。石油类的浓度为未检出。项目所在地地下水未受到污染,工程

建设对地下水环境的影响较小。

六、验收结论

根据项 目竣工环境保护验收监测和调查结果 ,西南化工 (眉山)有限公司清

洁能源催化材料产业化基地项目 (一期 )在设计和建设过程中,环境保护工作各

项手续齐全 ,按照环境保护“三同时”要求履行了环境管理责任,工程和主要环境

保护措施未发生重大变动,较好地落实了环评文件及其批复提出的环境保护措施

和要求。验收监测期间,各项污染物均达标排放 ,项 目建设对周边环境影响较小 ,

运营过程中产生的各类固体废物均得到了妥善处置 ,满足竣工环境保护验收条件。

验收组一致同意通过项目竣工环境保护验收。

七、后续要求

(1)加强环保设施的运行维护管理,确保各项污染物长期稳定达标排放 ;

(2)完善各项环境风险防范措施 ,建立健全环境管理制度和台账 ;

(3)严格按照规范设置危废暂存间;完善工艺废水循环处理设施变动分析

材料。

八、验收组信息

详见附件。

(一期 )产料司公艮

你 晰工竣

猁吣
诊

`迎

,。。。11苎

入
图

y

溺 冬
⌒
ˇ

ˇ /
乐

卦 丽 》 型 砥 浒 犁 端 肃 六 茸 羊 ` 旨 六 扯 苎 蚓 Ⅲ

麟 H 爿 燕 疝 沽 罪 浔 H 帘 汾 珈 泗 煳

⌒ ︱ 滏 ˇ

涔 溽 爵 耋 担 亩

涔 爵 畴 叠 拇 亩
^ 卜 ” ハ ·

目 兰 吣 兰 丬 瑜 窒 芩 耋 羊 麟 卦 硐 汾 型

目 兰 吣 兰 丬 蹁 窒 芩 耋 羊 麟 卦 硐 汾 刨

妍 婪 妄 H 鞘 n 蹄 丰 围

汁 Ⅺ 团 棚 丬 蚰 诽 > 卦 蹋 跏 帘 汾 型

湃 婪 哥 茹 潦 巅 畴 耋 母 △

囝 跗 妄 H ⌒ 洫 E ˇ 卦 丽 》 型

囝 斟 妄 H ⌒ 洫 E ˇ 卦 冠 汾 型

囝 跗 六 H ⌒ 洳 E ˇ 卦 硐 》 型

目 斟 六 H ⌒ 讪 E ˇ 卦 冠 汾 型

Ξ ∞ □ 型 " 帘

型 豇 淋 溺

型 江 盼 湄

冖 ∞ 闷 ∞ 冖 今 ∞ ω 冖 ∽ 个

冖 ω 闷 ω 0 o 个 冖 个 o o

冖 ω 0 0 ∞ 0 冖 冖 № ∽ ∞

冖 ∞ ∞ ∞ 0 个 o ∽ ∽ 冖 ∞

冖 ∞ ∞ ∞ 0 o 囗 ∽ ω ∽ ω

冖 ∞ ∽ 今 0 ` 个 今 μ ∽ 0

冖 ω ∞ ∞ № № Q ω o 今 o

冖 ∞ 0 冖 ∽ Q № o ω 0 门

冖 ∞ 0 ∞ № 囗 0 冖 ∽ № Q